Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.11.2021

№ 1541

Об организации работы по созданию электронных Книг Памяти населенных пунктов Павловского муниципального округа
Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 12 июня 2021 г. №Пр-1006 (далее – поручение Президента) по реализации пункта 6 раздела 2 протокола заседания Российского организационного комитета «Победа» от 20.05.2021 г. № 43 о создании электронных Книг памяти сел и муниципальных образований Российской Федерации с целью увековечивания памяти максимального количества участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в малых населенных пунктах и установлению их имен и судеб, в соответствии с пояснительной запиской Министерства обороны Российской Федерации по исполнению поручения Президента:
1. Создать рабочую группу для проведения работы по созданию электронных Книг Памяти населенных пунктов Павловского муниципального округа (далее – Книги Памяти), утвердить ее состав в соответствии с приложением 1.
2. Утвердить требования к предоставляемой информации об участниках Великой Отечественной войны в соответствии с приложением 2.
3. Начальнику Управления культуры, спорта и туризма (Сачкова Л.А.):

3.1.  осуществлять общую координацию работы по подготовке материалов для Книг Памяти и взаимодействию членов рабочей группы;

3.2. организовать работу по представлению информации для Книг Памяти из фондов МБУК «Павловский исторический музей», материалов поисково-краеведческой работы библиотек и Домов культуры.

4. Совету ветеранов (Верещак А.А., по согласованию), организовать работу по представлению информации для Книг Памяти от Советов ветеранов организаций и предприятий.

5. Начальнику Управления социальной защиты населения (Серебряков С.Р., по согласованию) организовать работу с ныне живущими ветеранами и их родственниками.

6. Начальнику управления образования и молодежной политики (Тюрина Г.А.) организовать работу по представлению информации для Книг Памяти из фондов музеев и материалов поисково-краеведческой работы учреждений образования.
7. Начальнику Управления культуры, спорта и туризма (Сачкова Л.А.) совместно с начальниками административно-территориальных управлений предоставить данные о захоронениях, мемориальных сооружениях (памятные доски, обелиски, памятники и т.д.), имеющихся на территории Павловского муниципального округа.

8. Начальнику военно-учетного стола по Павловскому муниципальному округу (Сохоян Р.А.) организовать работу по подготовке списков участников Великой Отечественной войны.
9. Начальнику архивного отдела (Вольнова С.Ю.) организовать работу по представлению информации для Книг Памяти из фондов архива и выплатных дел, хранящихся в Управлении ПФР.
10. Начальникам административно-территориальных управлений организовать работу с населением, оказывать содействие в поисково-краеведческой работе организациям, предприятиям, волонтерам.
11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Лисина Д.Н., заместителя главы администрации.

Глава местного самоуправления

 А.О. Кириллов
Приложение 1

к распоряжению администрации

Павловского муниципального района

№ 1541 от 01.11.2021
Состав рабочей группы

для проведения работы по созданию электронных Книг Памяти

населенных пунктов Павловского муниципального округа

Лисин Д.Н. –председатель рабочей группы, заместитель главы администрации Павловского муниципального округа

Сачкова Л.А.– заместитель председателя и координатор работы рабочей группы, начальник Управления культуры, спорта и туризма Павловского муниципального округа

1. Верещак А.А. – председатель совета ветеранов Павловского МО

2. Вольнова С.Ю. - начальник архивного отдела Павловского муниципального округа

3. Дорогина И.В. - начальник Абабковского АТУ

4. Еремин С.В. – начальник Горбатовского АТУ

5. Крылова А.А. – начальник Тумботинского АТУ

6. Майоров М.Н. – начальник Варежского АТУ

7. Постнов В.В. – начальник Калининского АТУ

8. Прокофьев А.Е. – начальник Ворсменского АТУ

9. Самоваров Н.Ю. – начальник Грудцинского АТУ

10. Сохоян Р.А. –начальник военно-учетного стола

11. Серебряков С.Р. – начальник управления социальной защиты населения (по согласованию)

12. Скоробогатов А.В. – начальник Коровинского АТУ

13. Тарасов С.А. – начальник Павловского АТУ

14. Тюрина Г.А. – начальник управления образования и молодежной политики Павловского муниципального округа

Шахов Ю.Г. – начальник Таремского АТУ
Приложение 2

к распоряжению администрации

Павловского муниципального района

№ 1541 от 01.11.2021
Требования к предоставляемой информации

об участниках Великой Отечественной войны

1.Сведения об участник Великой Отечественной войны подаются в формате таблицы .xls., включающей:

· Номер по порядку

· Фамилию, имя, отчество

· Дату рождения

· Место рождения

· Дату призыва

· Места призыва

· Место службы (наименование воинской части (соединения)

· Воинское звание

· Награды

· Судьбу (место гибели, захоронения)

· Автобиографические данные

· Наличие сведений в ГИС «Память народа».

· Сведения, которые нужно уточнить.

· Список ныне живущих родственников участника Великой Отечественной войны, проживающих в селе и МО, с указанием степени родства

· Контактные данные родственников (телефон, адрес электронной почты)

2. На каждого участника Великой Отечественной войны формируется папка в электронном виде. Название папки формируется по порядковому номеру в списке и ФИО участника (например: 1. Иванов И.И.). В папку помещаются отсканированные (копии) документы: фотографии, солдатские (офицерские) книжки, похоронные извещения, наградные документы, письма и другие документы участников Великой Отечественной войны.

3. На участников Великой Отечественной войны, информация о которых отсутствует в ГИС «Память народа», необходимо приложить сканы подтверждающих документов о его службе в период Великой Отечественной войны (солдатские книжки, офицерские книжки, документы о награждении, похоронные извещения и другие официальные документы).

4. На участников Великой Отечественной войны, информация о которых имеется в ГИС «Память народа», необходимо указать какие сведения требуется уточнить и приложить сканы документов, подтверждающих необходимость уточнения.